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Úvod

V průběhu neustálého vývoje softwarového průmyslu se různé metody řízení vývoje

softwaru stávají běžně používanými navigačními mapami vedoucími k úspěchu v

oblasti softwarových projektů. Mezi nejčastěji používané metodiky patří Waterfall a

Agile, které se stávají hlavními směrovkami, spolu s méně známými, avšak stejně

hodnotnými alternativami, jako jsou spirálové a hybridní metodiky. Při rozhodování o

metodikách se manažeři často řídí preferencemi týmu nebo historickými vzory, jako by

to byly cestovatelské rady. Avšak každý softwarový projekt je svým způsobem

jedinečný a má vlastnosti, které se liší od předchozích projektů, na kterých tým

pracoval. Pro každý projekt je klíčové zvolit vhodnou metodiku, která umožní týmům

vyvíjet software splňující potřeby zákazníků v rámci časových a rozpočtových omezení,

jako by to byl kompas ukazující správný směr. Otázkou, kterou by si měl každý

manažer položit, je: "Jak vybrat tu nejvhodnější metodiku, která se stane průvodcem pro

konkrétní projekt a jeho tým?"

Cílem této bakalářské práce je vymezit základní metodiky vhodné pro řízení vývoje

softwaru, představit vybraný podnikatelský subjekt vyvíjející softwarový projekt a

následně popsat nasazení vybrané metodiky do praxe a vyhodnotit celý postup.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola obsahuje vymezení pojmů jako je

například projektové řízení, jeho proces, a hlavní cíl, jímž je projekt.

Druhá kapitola se zabývá metodami vývoje softwaru, především z čeho se skládají, jak

jsou plánovány a organizovány. Dále je kapitola popisuje rozdíly mezi tradičním a

agilním přístupem k vývoji softwaru. Obě kapitoly jsou zpracované z rešerše existující

odborné literatury a jejím shrnutím.

Třetí kapitola je věnována agilní metodice, zejména metodice Scrum, Kanban, a

Scrumban, která slučuje dvě zmíněné metodiky dohromady. Tato kapitola popisuje

pojmy, postupy, cíle a uplatnění zmíněných metodik.

Čtvrtá kapitola popisuje implementaci metodiky Scrumban do probíhajícího projektu.

Popisuje nástroje, které byly k implementaci Scumbanu použity, proces plánování, a

kroky, které bylo nutné vykonat k udržení a vylepšení nově zavedené metodiky. Kapitola

dále obsahuje rozhovory s odborníky v oblasti agilních metod, kteří popisují jejich

zkušenosti a rady z praxe. Popsané události vycházejí z interních materiálů projektu a
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osobních rozhovorů s členy vývojového týmu. Pátá kapitola obsahuje vyhodnocení

procesu implementace metodiky Scrumban do výše zmíněného projektu a také uvádí

návrhy na zlepšení procesů pro budoucí implementaci agilních principů.
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1 Vymezení pojmů

1.1 Projektové řízení

Projektovým řízením (project management) se rozumí soubor norem, doporučení a best

of practice zkušeností, popisujících, jak řídit projekt (Doležal, 2016).

Projektové řízení podle PMI (Project management institute) v sobě zahrnuje 5 hlavních

oblastí.

Mezi tyto oblasti patří:

• Zahájení (definování) – definování projektových cílů a účelu, zahájení aktivit

• Plánování – naplánování, jak budou splněny požadavky a cíle projektu (které

metody a postupy budou použity); specifikace provedení, časového plánu a

finančního rozpočtu

• Vykonání – realizace výstupů a dodávek naplánovaným způsobem

• Sledování (monitorování) – kontrola stavu a postupu projektových prací, aby byly

včas zjištěny odchylky od plánu, a ty mohly být zavčas korigovány

• Ukončení – ověření, že hotový úkol odpovídá aktuální definici toho, co se mělo

udělat (odpovídá specifikaci v zadání), a uzavření všech nedokončených prací,

např. dokumentace (včetně dokumentace vyhodnocení průběhu projektu)

(Doležal, 2016)

1.2 Projekt

Projekt je jednoznačně nejdůležitějším prvkem celého projektového řízení. Jedná se

o řízený a dočasný proces, který má přesná pravidla řízení a regulace. V opačném

případě by se pak jednalo pouze o sled úkolů (Svozilová, 2016)

Nejdůležitějším prvkem projektového řízení je projekt. Projekt samozřejmě nemá pouze

jednu všeobecnou definici. Svozilová (2016) uvádí dvě základní, přičemž první podle

profesora Kerznera a druhou, která vychází z formulace podle PMI:

„Projekt je jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, který má:

• dán specifický cíl, který má být jeho realizací splněn
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• definováno datum začátku a konce uskutečnění

• stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci.“

„Projekt je dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního produktu, služby nebo

určitého výsledku.“ (str. 64).

1.3 Software

Podle Myslína (2016) lze software definovat jako všechny programové prvky, které

umožňují interakci s hardwarem na základě uživatelských pokynů. K této kategorii patří

desktopové, mobilní a webové aplikace, stejně jako operační systémy. Dříve se vývoj

softwaru často svěřoval jednotlivcům nebo malým skupinám programátorů, ale dnes se

profesionální vývoj softwaru často řídí komplexními pravidly a cykly vedenými celými

týmy odborníků. Tyto pravidla a cykly jsou navrženy tak, aby zajistily účinnost a kvalitu

procesu vývoje softwaru.

1.4 Metoda

Metoda je předem stanovený postup, který má za cíl dosáhnout předem určeného

výsledku. Abychom tento cíl dosáhli, je nutné mít podrobné znalosti o tom, jak postup

použít. Tento proces je charakterizován záměrností (vztahující se k výzkumnému cíli) a

systematičností (metoda je uplatňována v rámci teoreticky zdůvodněného postupu).

Metodologie poskytuje východiska pro zdůvodnění postupu a hraje klíčovou roli při

zaměření vědeckého zkoumání a výběru vědeckých výzkumných metod (Ochrana, 2010).
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2 Metody vývoje softwaru

Co jsou to metody vývoje softwaru? (Vijayasarathy & Butler, 2016) uvedli následující

definici: Metoda vývoje softwaru je rámec, který se používá pro strukturování, plánování

a řízení procesu vývoje informačního systému. Rámec zahrnuje, ale není omezen na:

• Jak je tvořen vývojový tým

• Jak je plánována a prováděna fáze vývoje softwaru

• Jak jsou organizovány komunikace uvnitř týmu a mimo tým (k zákazníkům a

externím týmům)

2.1 Tradiční přístup

Cílem této podkapitoly je představení dvou tradičních metod, kterými jsou Spirálová

metoda a Vodopádová metoda. Tyto dvě metody můžeme zařadit mezi nejznámější

tradiční metody řízení projektů a jsou i v současnosti stále používány ve firmách.

Tradiční metodiky jsou rigorózní, nebo bychom je také mohli nazvat metodikami

„těžkými“ ve smyslu, že jsou velmi podrobné a formální. Vycházejí z přesvědčení, že se

všechny procesy při vývoji dají popsat, plánovat, řídit a měřit. Z toho důvodu podrobně

a přesně definují veškeré procesy, činnosti a jimi vytvářené produkty (Bruckner, 2012).

2.1.1 Vodopádová metoda

Nejstarší a nejznámější tradiční metodou řízení projektů je metoda Vodopádová

(Testování Softwaru, n.d.).

Pojmenování Vodopádového modelu vychází z přirovnání posloupnosti jednotlivých fází

k vodě protékající vodopádem, jak je znázorněno na schématu níže (Obrázek 2). Poprvé

jej definoval Winston W. Royce ve svém článku „Managing the Development of Large

Software Systém“ už v roce 1970. Vývoj tohohle modelu měl za cíl lepšího vyrovnání se

s rostoucí složitostí produktů v leteckém průmyslu (Testování Softwaru, n.d.). Tato

metoda je však pro současné projekty již značně nedostačující, ale pro svou jednoduchost

je však nadále využívána (Myslín, 2016, str. 24). Základní myšlenka tohoto modelu

vychází ze sekvenčního přístupu u jednotlivých fází. Jednotlivé fáze na sebe navazují

postupně jedna za druhou. Celý proces má lineární postup a neopakuje se (Alshamrani &
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Bahattab, 2015). Hlavní charakteristikou vodopádového modelu je to, že projekt může do

další fáze vstoupit až tehdy, kdy je předchozí fáze kompletně dokončena a uzavřena.

Jednou ze základních nevýhod, jak autor uvádí, je fakt, že v praxi, zejména u

rozsáhlejších projektů, nelze prakticky dokončit jednu fázi a zahájit další, bez toho, aniž


[…]


k nedorozuměním a změnám během vývoje. Tým se také potýkal s technickými výzvami,

jako bylo nedostatečné zvládnutí některých nástrojů a technologií, což způsobilo další

zpoždění a následné prodražení projektu. Při pohledu zpět by se dalo udělat několik věcí

lépe. Například bych doporučil implementování burndown charts, ta mohla týmu
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poskytnout lepší povědomí o tom, jakým tempem pracují a zda je třeba zvýšit úsilí, aby

splnili své cíle včas.

I když scrumban byl pro mladý tým bez zkušeností s agilním řízením po nějaké době

funkční, retrospektivně by se dalo zvážit použití jiné metody nebo kombinace metod,

které by lépe vyhovovaly potřebám a dovednostem týmu. Při zvažování použití jiné

metody je důležité vzít v úvahu, že mladý tým potřebuje čas na to, aby se naučil efektivně

používat agilní nástroje a postupy. Proto by bylo vhodné provést více školení ve formě

workshopů, nebo mentorování týmu Agilním koučem, aby se zlepšily jejich dovednosti

a zvyšovala se úroveň zkušeností, což by mohlo vést k úspěšnějšímu průběhu příštího

projektu. V ideálním případě bych doporučil do týmu najmout certifikovaného Scrum

Mastera, který by týmu pomohl implementovat všechny části tohoto agilního rámce, a

zároveň by umožnila hlavnímu vývojáři neztrácet čas řízením projektu. Díky tomu by se

mohl plně věnovat vývoji softwaru v příštím projektu.

Metoda Scrumban poskytla týmu příležitost vyzkoušet si nové způsoby práce. Pouze

metodou pokusů a omylů a experimentováním s různými agilními nástroji mohl tým najít

ty správné nástroje pro práci

Nakonec je důležité zdůraznit, že neexistuje jedno správné řešení pro každý tým nebo

projekt. Agilní metody by měly být považovány za nástroje, které týmům umožňují

pružně reagovat na změny a kontinuálně se zlepšovat. Klíčem k úspěchu je nalezení

vhodné kombinace metod a nástrojů, které vyhovují specifickým potřebám týmu a

projektu, a pravidelné hodnocení a úprava těchto postupů v průběhu času.
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Závěr

Stanoveným cílem práce bylo vymezit základní metodiky vhodné pro řízení vývoje

softwaru, představit vybraný podnikatelský subjekt vyvíjející softwarový projekt a

následně popsat nasazení vybrané metodiky do praxe a vyhodnotit celý postup.

Práce obsahuje část teoretickou a část praktickou. V teoretické části byly popsány oblasti

projektové řízení a vymezeny základní pojmy jako je projekt, software a metoda. Dále

byly zmíněny používané metody řízení vývoje softwaru, jejich obsah a organizace. Byly

zde také zmíněny rozdíly mezi tradičním a agilním přístupem k řízení vývoje softwaru.

V neposlední řadě zde byly podrobně popsány agilní přístupy k řízení projektů,

především Scrum, Kanban, byly představeny jejich základní koncepty a uplatnění, ale

také jejich možné sloučení do hybridní metody označované „Scrumban“, která hrála svojí

roli v praktické části práce.

Praktická část bakalářské práce byla věnovaná implementaci procesů metodiky scrum do

projektu, který v té době používal agilní praktiky převzaté z metodiky Kanban. V úvodu

této části byly popsány základní charakteristiky zvoleného podnikatelského subjektu.

Dále v této části byl popsán proces plánování, nástroje použité k implementaci a kroky

nezbytné k udržení a vylepšení nově zavedených Scrum principů. Tato část také

obsahovala rozhovory s odborníky v oblasti agilních metod, kteří sdíleli své zkušenosti a

rady z praxe. Zmíněné údaje v této části byly získány z interních materiálů a na základě

osobní komunikace s členy týmu.

V poslední řadě bylo provedeno vyhodnocení procesu implementace metodiky Scrumban

do vybraného projektu a byly zde zmíněny doporučení pro zavedení nových procesů pro

lepší agilní fungování týmu. Tato doporučení budou předána ke zvážení hlavnímu

vývojáři, který celý projekt řídil.
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Abstrakt

Vyrut, M. (2023). Metody řízení vývoje softwaru ve vybrané organizaci [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: řízení vývoje softwaru, metodika projektového řízení, tradiční metody

vývoje softwaru, agilní metodiky, Scrum, Kanban

Bakalářská práce se zaměřuje na vymezení základních metodik pro řízení vývoje

softwaru a jejich aplikaci v konkrétním softwarovém projektu vybraného

podnikatelského subjektu. Práce pokrývá teoretické základy projektového řízení, tradiční

metody vývoje softwaru, agilní metodiky jako je Scrum a Kanban a jejich implementaci

do praxe. V praktické části je popsána aplikace hybridní metodiky Scrumban v

probíhajícím projektu, včetně nástrojů, plánování, udržení a vylepšení metodiky, a

rozhovory s odborníky. Práce nabízí vyhodnocení procesu implementace a doporučení

pro zavedení nových procesů pro lepší agilní fungování týmu.

Abstract

Vyrut, M. (2023). Management methods of software development in a selected

organization [Bachelors Thesis, The University of West Bohemia, Czech Republic].

Keywords: software development management, project management methodology,

traditional software development methods, agile methodologies, Scrum, Kanban

The bachelor's thesis focuses on defining the basic methodologies for software

development management and their application in a specific software project of a selected

business entity. The work covers the theoretical foundations of project management,

traditional software development methods, agile methodologies such as Scrum and

Kanban, and their implementation in practice. In the practical part, the application of the

hybrid Scrumban methodology in an ongoing project is described, including tools,

planning, maintenance and improvement of the methodology, and interviews with

experts. The work offers an evaluation of the implementation process and

recommendations for the introduction of new processes for better agile team functioning.