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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zabývá výběrem a aplikací metodiky řízení projektu vývoje e-shopu. V úvodní části autor

definuje základní pojmy a metody vývoje SW s důrazem na agilní metody, zejména Scrum a

kombinace Scrum a Kanban – Scrumban. Posledně jmenovaný přístup je pak použit v projektu, do

něhož autor vstoupil v jeho průběhu. Tato část začíná krátkou charakteristikou nástrojů pro vývoj SW,

v konkrétním projektu byl zvolen nástroj Jira. Na projektu pracoval začínající tým, autor přispěl k jeho

práci přenosem teoretických přístupů do praxe týmu např. v propojení nástrojů Scrumban a Jira,

koordinaci práce v týmu a dalších postupů. V rámci práce autor provedl rozhovory se třemi

kvalifikovanými odborníky v oblasti agilních metod, získané poznatky mohou být využity pro další

zlepšení práce týmu.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V práci lze najít formální nedostatky (překlepy, stylistika), např. v Obr. 4 by bylo vhodné rozlišit

průběhy typem čáry. Za hlavní výtku považuji to, že stránky nejsou číslovány.

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jaká aplikace byla (nebo mohla být) využita pro vytvoření Burndown Chart? Pracovali jste s tímto

grafem v popisovaném projektu? Pokud dojde k odchylkám „behind schedule“, jaká jsou možná

nápravná opatření?

V Plzni, dne 15.5.2023 Podpis hodnotitele